
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7455 
Έγκριση του Κανονισμού Προγράμματος Διδακτο-

ρικών Σπουδών (Ελληνόγλωσσου-Ξενόγλωσσου) 

του Τμήματος Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων 

της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-

στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119).

5. Το Κεφάλαιο Γ’ (άρθρα 13-22) του ν. 4610/2019 «Συ-
νέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τα άρθρα 15, 16, 90 και 91 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 109 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δη-
μόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-
δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

8. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381). 

9. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 16/
26-07-2024) της Συνέλευσης του Τμήματος Επικοινωνίας 
και Ψηφιακών Μέσων.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
213/31-07-2024).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Διδακτο-
ρικών Σπουδών (Ελληνόγλωσσου-Ξενόγλωσσου) του 
Τμήματος Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων της Σχολής 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας, ως εξής:

Άρθρο 1
Εισαγωγή

Στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας προσφέρεται 
Πρόγραμμα Σπουδών Τρίτου Κύκλου με πεδίο δράσης 
την έρευνα, το οποίο παρέχει εξειδίκευση στα κύρια 
γνωστικά αντικείμενα, αλλά και σε συγγενή πεδία των 
Τμημάτων του Π.Δ.Μ.. Τα Προγράμματα Σπουδών Τρί-
του Κύκλου περιλαμβάνουν την υποχρεωτική εκπόνη-
ση Διδακτορικής Διατριβής (Δ.Δ.) σε αντικείμενο που 
σχετίζεται με την επιστημονική περιοχή του Τμήματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5012

51763



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51764 Τεύχος B’ 5012/03.09.2024

Οι Διδακτορικές Σπουδές αποβλέπουν στην παραγω-
γή υψηλού επιπέδου επιστημονικής έρευνας δίνοντας 
έμφαση στη δημοσίευση της επιστημονικής εργασίας 
που εκπονείται στο πλαίσιό τους και στη δημιουργία 
επιστημόνων ικανών να συμβάλουν στην πρόοδο της 
εκπαίδευσης και της επιστήμης.

Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, 
ο οποίος πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστη-
μονικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφορά του/της 
κατόχου στην εξέλιξη της επιστήμης και των επιμέρους 
επιστημονικών κλάδων της. Οι απόφοιτοι/ες - διδάκτο-
ρες/ρισσες των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών 
(Π.Δ.Σ.) συνδράμουν στη στελέχωση του ερευνητικού, 
επιχειρηματικού και ακαδημαϊκού δυναμικού της Ελλη-
νικής Επικράτειας αλλά και του εξωτερικού.

Τα Π.Δ.Σ. προσδίδουν στο Τμήμα που τα οργανώ-
νει, αλλά και στο Πανεπιστήμιο κύρος και αναγνώριση 
καθώς συμβάλλουν στην διεύρυνση της ερευνητικής 
παραγωγής με στόχο τη δημοσίευση των επιστημονι-
κών ευρημάτων που παράγονται κατά τη διάρκειά τους. 
Σύμφωνα με το άρθρο 91 του ν. 4957/2022, με απόφαση 
της Συνέλευσης του εκάστοτε Τμήματος καταρτίζεται ο 
Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος, ο 
οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στον διαδικτυ-
ακό τόπο του Τμήματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. δύναται να επιβλέψει συνολικά 
οκτώ (8) Δ.Δ., είτε με επίβλεψη, είτε με συνεπίβλεψη. 
Επιπλέον, σε ειδικές περιπτώσεις (πχ. ο/η επιβλέπων/
ουσα εκλείψει), κατά τις οποίες το μέλος Δ.Ε.Π. καλείται 
να αναλάβει Δ.Δ. άλλου μέλους Δ.Ε.Π., τότε με απόφα-
ση της Συνέλευσης ο αριθμός των Δ.Δ. που επιβλέπει 
μπορεί να μεταβληθεί. Επίσης, στην περίπτωση συ-
νεπίβλεψης συντάσσεται Ειδικό Πρωτόκολλο Συνερ-
γασίας.

Επιπροσθέτως, δίδεται η δυνατότητα στα Τμήματα να 
επιλέξουν το Π.Δ.Σ. τους να περιλαμβάνει την εκπόνηση 
της Δ.Δ. με τη συλλογή άρθρων (paper collection) στο 
γνωστικό αντικείμενο της Δ.Δ..

Στην περίπτωση αυτή η/ο Υ.Δ. θα πρέπει να δημοσι-
εύσει ένα επιπλέον άρθρο, κατηγορίας Q1 της SCIMAGO 
(SCOPUS), στο οποίο πρώτο όνομα θα πρέπει να είναι η/ο 
Υ.Δ. και να συμμετέχει στη δημοσίευση η/ο επιβλέπου-
σα/ων καθηγήτρια/της. Ο αριθμός των συμμετεχόντων/
ουσών στη δημοσίευση δεν πρέπει να ξεπερνά τα πέντε 
(5) άτομα.

Πιο συγκεκριμένα, το Τμήμα Επικοινωνίας και Ψη-
φιακών Μέσων (Τ.Ε.Ψ.Μ.) του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας προσφέρει τη δυνατότητα εκπόνησης δι-
δακτορικών διατριβών με σκοπό την ανάπτυξη ερευ-
νητών/ριών που θα συνεισφέρουν στην εξέλιξη της 
επιστήμης, της έρευνας και των εφαρμογών σε όλους 
τους τομείς/γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύονται 
στο Τμήμα Επικοινωνίας και των Ψηφιακών Μέσων. Οι 
υποψήφιοι/ες διδάκτορες αναμένεται να διεξάγουν 
πρωτότυπη και καινοτόμο επιστημονική έρευνα και να 
παρέχουν εξειδίκευση στα γνωστικά αντικείμενα του 
Τμήματος Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων αλλά και 

σε συγγενή πεδία. Οι Διδακτορικές Σπουδές αποτελούν 
για το Τμήμα πηγή ακαδημαϊκού κύρους και διεθνούς 
διάκρισης και αποβλέπουν στη δημιουργία υψηλής ποι-
ότητας επιστημονικής έρευνας, όπως επίσης και στη 
δημιουργία επιστημόνων ικανών να συμβάλουν στην 
πρόοδο της επιστήμης, της έρευνας και των εφαρμογών. 
Οι απόφοιτοι του Π.Δ.Σ. προορίζονται να στελεχώσουν 
το ερευνητικό, επιχειρηματικό και εκπαιδευτικό δυνα-
μικό της Ελλάδας και του εξωτερικού στελεχώνοντας 
Πανεπιστήμια, Ερευνητικά Κέντρα, Επιχειρήσεις και 
Οργανισμούς του ιδιωτικού και δημοσίου τομέα στην 
Ελλάδα και διεθνώς. Οι διδακτορικές σπουδές του Τμή-
ματος Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων οδηγούν στην 
απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος. Το Διδακτορικό 
Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, ο οποίος πιστοποι-
εί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας 
και την ουσιαστική συνεισφορά του/της κατόχου του 
στην εξέλιξη της επιστήμης και της γνώσης στον αντί-
στοιχο επιστημονικό κλάδο.

Άρθρο 2
Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών

Με απόφαση της Συγκλήτου του Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), κατόπιν εισήγησης της Συ-
νέλευσης του Τμήματος, καθορίζονται το Π.Δ.Σ. και ο 
κανονισμός του Π.Δ.Σ.

Το Π.Δ.Σ. του Τμήματος Επικοινωνίας και Ψηφιακών 
Μέσων (ΤΕΨΜ) δύναται να είναι ελληνόγλωσσο ή ξενό-
γλωσσο, και οργανώνεται περιλαμβάνοντας μαθησιακά 
αποτελέσματα και πιστωτικές μονάδες.

Η ολοκλήρωση του Π.Δ.Σ. του ΤΕΨΜ απαιτεί 180 πι-
στωτικές μονάδες οι οποίες κατανέμονται στις ακόλου-
θες δραστηριότητες (βλ. και Πίνακα 1):

1. Εκπόνηση Δ.Δ. (υποχρεωτική): 90 πιστωτικές μονάδες
2. Τουλάχιστον δύο δημοσιεύσεις1 σε διεθνές περιοδι-

κό, που ανήκει σε μία από τις κατηγορίες Q1, Q2 ή Q3 της 
SCIMAGO (SCOPUS): 40, 25 και 15 πιστωτικές μονάδες 
αντίστοιχα.

3. Τουλάχιστον μία συμμετοχή σε διεθνή συλλογικό 
τόμο/διεθνές επιστημονικό περιοδικό, Q4/περιοδικό 
εκτός κατηγοριοποίησης SCIMAGO/πρακτικά διεθνούς 
συνεδρίου με κριτές: 10 πιστωτικές μονάδες.

4. Τουλάχιστον μία παρουσίαση σε διεθνές συνέδριο 
με κριτές: 5 πιστωτικές μονάδες.

5. Παρακολούθηση μαθήματος «Μεθοδολογία Έρευ-
νας»: 8 πιστωτικές μονάδες.

6. Επικουρία σε προπτυχιακό μάθημα: 10 πιστωτικές 
μονάδες.

7. Παρουσίαση σε ελληνικό συνέδριο/δημοσίευση σε 
πρακτικά ελληνικού συνεδρίου με κριτές: 5 πιστωτικές 
μονάδες.

8. Λοιπές διδακτικές/ερευνητικές δραστηριότητες: 5 
πιστωτικές μονάδες.

1 1 Οι δημοσιεύσεις θα γίνονται αποδεκτές μόνο εάν:
α. Ο/Η υποψήφιος διδάκτορας/ισσα είναι πρώτο όνομα.
β. Ο/Η επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια βρίσκεται στη δη-

μοσίευση.
γ. Ο αριθμός των συμμετεχόντων/ουσών στη δημοσίευση δεν 

ξεπερνά τα πέντε (5) άτομα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51765Τεύχος B’ 5012/03.09.2024

Πίνακας 1: Συνοπτική κατανομή των 180 υποχρεωτικών ECTS

A/A Δραστηριότητες Κατανομή ects Παρατηρήσεις

1 Συγγραφή και παρουσίαση διατριβής 90 Υποχρεωτικό

2 Παρακολούθηση μαθήματος "Μεθοδολογία Έρευνας" 8 Υποχρεωτικό

3 Δημοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό Q1 40
Τουλάχιστον

δύο δημοσιεύσεις4 Δημοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό Q2 25

5 Δημοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό Q3 15

6 Συμμετοχή σε διεθνή συλλογικό τόμο-
Άλλο επιστημονικό περιοδικό 10

Τουλάχιστον
μία δημοσίευση7 Δημοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό Q4 10

8 Πρακτικά διεθνούς συνεδρίου με κριτές 10

9 Παρουσίαση σε διεθνές συνέδριο 5 Τουλάχιστον
μία παρουσίαση

10 Λοιπές δραστηριότητες

10.
1 Επικουρία σε προπτυχιακό μάθημα 10

10.
2

Παρουσίαση σε ελληνικό συνέδριο/
Πρακτικά ελληνικού συνεδρίου 5

10.
3 Λοιπές διδακτικές/ερευνητικές δραστηριότητες 5

Σύνολο υποχρεωτικών ECTS 180
Η απόκτηση πλέον

των 180 ects θα αναφέρεται
στο παράρτημα διπλώματος

Πρόσθετες υποχρεώσεις των Υ.Δ. (π.χ., ενδιάμεσα πα-
ραδοτέα, περιοδικές εκθέσεις προόδου) είναι υποχρεω-
τικές, χωρίς να προσμετρώνται στη συλλογή πιστωτικών 
μονάδων.

Η απόκτηση πλέον των 180 πιστωτικών μονάδων θα 
αναφέρεται στο παράρτημα διπλώματος. Την ευθύνη για 
τη βεβαίωση απόκτησης του απαραίτητου αριθμού πιστω-
τικών μονάδων από την/τον Υ.Δ. έχει η/ο επιβλέπουσα/ων 
καθηγήτρια/της.

Η ίδια κατανομή πιστωτικών μονάδων ισχύει και για το 
ξενόγλωσσο Π.Δ.Σ. του Τμήματος. Το Π.Δ.Σ. με μαθησια-
κά αποτελέσματα και πιστωτικές μονάδες αφορά τους/
τις υποψήφιους/ες διδάκτορες/ισσες που έχουν εγγραφεί 
μετά την 01-09-2023.

Άρθρο 3
Δικαίωμα υποβολής αίτησης

Δικαίωμα υποβολής αίτησης εκπόνησης Δ.Δ. στο ελλη-
νόγλωσσο ή ξενόγλωσσο Π.Δ.Σ. έχουν όσοι/ες πληρούν 
τις εξής προϋποθέσεις:

1. Είναι κάτοχοι Πτυχίου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ανα-
γνωρισμένου Ιδρύματος Ανώτατης Εκπαίδευσης της 
αλλοδαπής.

2. Είναι κάτοχοι Μ.Δ.Ε. που έχει χορηγηθεί από Ανώτατο 
Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 
ή απόφοιτος/η Π.Π.Σ. Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς 
διάρκειας που αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές 

μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS). Η επιλογή 
των Υ.Δ. σε κάθε Π.Δ.Σ. πραγματοποιείται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος που έχει αναλάβει την 
υποστήριξη του Π.Δ.Σ..

3α) Είναι κάτοχοι πιστοποίησης καλής γνώσης μίας του-
λάχιστον ξένης γλώσσας σε επίπεδο Β2.

3β) Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος η πιστο-
ποίηση καλής γνώσης μίας τουλάχιστον ξένης γλώσσας σε 
επίπεδο Β2 δύναται να πιστοποιηθεί μετά από εξετάσεις 
στο οικείο Τμήμα.

Άρθρο 4
Διαδικασία επιλογής υποψηφίων

1. Προκήρυξη για την επιλογή υποψηφίων διδακτό-
ρων/ρισσών στο ελληνόγλωσσο ή ξενόγλωσσο Π.Δ.Σ. 
πραγματοποιείται τουλάχιστον μία φορά κάθε ακαδη-
μαϊκό έτος, όποτε κρίνει σκόπιμο η Συνέλευση του Τμή-
ματος. Οι προκηρύξεις θέσεων υποψηφίων διδακτόρων/
ρισσών αναρτώνται στον ιστότοπο του Τμήματος. Στις 
προκηρύξεις ορίζονται:

- Η χρονική διάρκεια υποβολής των αιτήσεων,
- τα γνωστικά πεδία στα οποία δύνανται οι υποψήφιοι 

να εκπονήσουν Δ.Δ. καθώς και ο αριθμός εισακτέων ανά 
γνωστικό πεδίο,

- τα δικαιολογητικά που θα συνοδεύουν την αίτηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51766 Τεύχος B’ 5012/03.09.2024

2. Κάθε ενδιαφερόμενος/η που πληροί τις προϋποθέ-
σεις του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών δύναται να 
υποβάλει αίτηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος για 
την εκπόνηση Δ.Δ.. Η αίτηση περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον 
τα εξής στοιχεία:

- Προτεινόμενο πεδίο/τίτλο της Δ.Δ.,
- σύντομο υπόμνημα με το αντικείμενο που θα πραγ-

ματεύεται η Δ.Δ.,
- γλώσσα συγγραφής, η οποία δύναται να είναι διάφορη 

της ελληνικής γλώσσας, με την προϋπόθεση ότι η Τριμελής 
Επιτροπή δύναται να την υποστηρίξει,

- προτεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα της Δ.Δ., του οποί-
ου το γνωστικό αντικείμενο ή το επιστημονικό έργο είναι 
συναφές με αυτό της προς εκπόνηση Δ.Δ.

Η αίτηση συνοδεύεται από αναλυτικό βιογραφικό ση-
μείωμα του/της υποψηφίου/ας, καθώς και τα έγγραφα/
δικαιολογητικά που ορίζονται στον κανονισμό του προ-
γράμματος σπουδών για την απόδειξη της πλήρωσης 
των προϋποθέσεων του άρθρου 3 του παρόντος και των 
λοιπών προϋποθέσεων που απαιτούνται ανά περίπτωση.

Στα υποχρεωτικά προσόντα του/της υποψηφίου/ας προ-
στίθεται η καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας επιπέδου 
Β2. Δύναται η γλώσσα να διαφέρει της αγγλικής, εφόσον 
αυτό κρίνεται σημαντικό για ακαδημαϊκούς λόγους από 
τη Συνέλευση του Τμήματος. Κάθε επιπλέον πιστοποίηση 
γλωσσομάθειας αξιολογείται θετικά.

Με την υποβολή της αίτησης, ο/η υποψήφιος/α συνυ-
ποβάλλει τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
β. Αντίγραφο πτυχίου ιδρύματος της ημεδαπής ή ανα-

γνωρισμένου Ιδρύματος Ανώτατης Εκπαίδευσης της αλ-
λοδαπής και αναλυτική βαθμολογία.

γ. Αντίγραφο Δ.Μ.Σ. ιδρύματος της ημεδαπής ή αναγνω-
ρισμένου Ιδρύματος Ανώτατης Εκπαίδευσης της αλλοδα-
πής και αναλυτική βαθμολογία2.

δ. Αντίγραφα πτυχιακής και διπλωματικής εργασίας 
(εφόσον υπάρχουν).

ε. Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές, κατά προ-
τίμηση από μέλη Δ.Ε.Π..

στ. Αποδεικτικά στοιχεία επαρκούς γνώσης της Αγγλικής 
γλώσσας.

ζ. Αντίγραφα επιστημονικών δημοσιεύσεων και πιστο-
ποιητικά συμμετοχής σε ερευνητικά προγράμματα, σχετι-
κής εμπειρίας κ.λπ. (εφόσον υπάρχουν).

η. Κάθε άλλο στοιχείο που συμβάλλει στην πληρέστερη 
αξιολόγηση των υποψηφίων (π.χ. αποδεικτικά ερευνητικής 
δραστηριότητας, διακρίσεις, αποδεικτικά προϋπηρεσίας, 
αντίγραφα εργασιών που έχουν εκπονηθεί σε προπτυχιακά 
ή μεταπτυχιακά προγράμματα κ.τ.λ.).

θ. Προσχέδιο Διδακτορικής Διατριβής (Ερευνητική 
Πρόταση) όπως περιγράφεται παρακάτω. 

Ο/Η υποψήφιος/α υποχρεούται να υποβάλει, από κοινού 
με την αίτηση και τα υπόλοιπα δικαιολογητικά, προσχέδιο 

2 Τουλάχιστον ο ένας από τους δυο τίτλους (προπτυχιακός ή 
μεταπτυχιακός) θα πρέπει να βρίσκεται σε συνάφεια με το ευρύ-
τερο γνωστικό αντικείμενο της υπό προκήρυξη θέσης υποψηφίου 
διδάκτορα. Τα προαναφερθέντα θα πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί 
κατά την υποβολή της αίτησης, με εξαίρεση το αντίγραφο μεταπτυ-
χιακού τίτλου σπουδών εφόσον κατατεθεί αναλυτική βαθμολογία 
και βεβαίωση ολοκλήρωσης.

Διδακτορικής Διατριβής, το οποίο θα πρέπει να περιλαμ-
βάνει τα εξής:

α. Ενδεικτικό Τίτλο στην Ελληνική και Αγγλική γλώσσα, 
Θεματική Περιοχή/Περιοχές («Areas of interest») και από 
δύο (2) έως πέντε (5) Λέξεις - Κλειδιά («Keywords»).

β. Συνοπτική περιγραφή του θέματος.
γ. Σύνοψη των, κατά κρατούσα επιστημονική πρακτική, 

αντιλήψεων σχετικά με το προτεινόμενο θέμα («Literature 
Review and State of Art»).

δ. Συνεισφορά και πρωτοτυπία της προτεινόμενης δια-
τριβής («Contribution to Science»).

ε. Βασικό σκοπό, στόχους και ερευνητικές προτάσεις της 
διδακτορικής διατριβής («Research Propositions»).

στ. Μεθοδολογία Έρευνας («Research Methodology»).
ζ. Συνάφεια του προτεινόμενου θέματος με το γνωστι-

κό αντικείμενο και το συνολικό ακαδημαϊκό (ερευνητικό/
συγγραφικό/διδακτικό) έργο του Επιβλέποντος μέλους 
(«Relevance»).

η. Προσδιορισμό προβλεπόμενης διάρκειας των βασικών 
επιμέρους φάσεων/σταδίων εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής, όπως λ.χ. βιβλιογραφική ανασκόπηση, συλλογή 
και επεξεργασία ερευνητικού υλικού («Gantt Chart»).

θ. Βιβλιογραφικές αναφορές, οι οποίες θα εμφανίζονται 
στην πρόταση («References»).

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις υπο-
βληθείσες αιτήσεις, τις κατηγοριοποιεί με βάση τη συνάφεια 
του ερευνητικού αντικειμένου και ορίζει τριμελείς επιτροπές 
ανά κατηγορία αιτήσεων, αποτελούμενες από μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος. Οι επιτροπές εξετάζουν όλα τα συνυποβαλ-
λόμενα με την αίτηση έγγραφα και καλούν σε συνέντευξη 
τον/την υποψήφιο/α. Ακολούθως, οι επιτροπές συντάσσουν 
αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι για 
τους οποίους κάθε υποψήφιος/α πληροί ή δεν πληροί τις 
προϋποθέσεις προκειμένου να γίνει αποδεκτός/ή και το 
υποβάλλουν στη Συνέλευση. Εάν ο/η υποψήφιος/α στην 
αίτησή του/της δεν προτείνει επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/
τρια, η αρμόδια επιτροπή αναλαμβάνει να προτείνει τον/την 
κατάλληλο/η και το θέτει προς έγκριση από τη Συνέλευση.

Η Συνέλευση του Τμήματος συνεκτιμά το υπόμνημα της 
επιτροπής με τη γνώμη του/της προτεινόμενου/ης επιβλέ-
ποντα/ουσας και εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την 
αίτηση του/της υποψηφίου/ας στο ελληνόγλωσσο ή ξενό-
γλωσσο Π.Δ.Σ. Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται, επίσης, 
η γλώσσα συγγραφής της Δ.Δ.

Στην ίδια απόφαση δύναται να καθορισθούν οι προϋπο-
θέσεις, όπως η παράλληλη παρακολούθηση μαθημάτων, 
συναφείς υποχρεώσεις με την επιστημονική έρευνα, κ.τ.λ.

Άρθρο 5
Δημοσιοποίηση εισακτέων

Μετά τον ορισμό από τη Συνέλευση του Τμήματος της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, αναρτώνται στον 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος τα ονόματα των υποψηφί-
ων διδακτόρων/ρισσών και των μελών της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής, ο τίτλος και μία σύντομη περίληψη 
της προς εκπόνηση Δ.Δ. Επίσης, στον διαδικτυακό τόπο 
του Τμήματος αναρτώνται όλοι οι τίτλοι των δημοσιεύσε-
ων του/της Υ.Δ. σε συνέδρια και επιστημονικά περιοδικά 
καθ’ όλη τη διάρκεια της Δ.Δ. του/της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51767Τεύχος B’ 5012/03.09.2024

Άρθρο 6
Γλώσσα εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής

Η Δ.Δ. μπορεί να συγγραφεί στην ελληνική αλλά και σε 
ξένη γλώσσα την οποία πιστοποιημένα γνωρίζει ο/η υπο-
ψήφιος/α. Επιπλέον, το Τ.Ε.Ψ.Μ., στο πλαίσιο της διεθνο-
ποίησης λειτουργεί και ξενόγλωσσο Π.Δ.Σ. με πιστωτικές 
μονάδες (180) και μαθησιακά αποτελέσματα.

Άρθρο 7
Αλλαγή τίτλου/γνωστικού αντικειμένου ή γλώσσας

Αλλαγή του τίτλου/γνωστικού αντικειμένου της Δ.Δ. ή 
της γλώσσας εκπόνησής της μπορεί να γίνει κατόπιν τεκ-
μηριωμένης εισηγήσεως της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής και έγκρισης από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 8
Χρονική διάρκεια εκπόνησης
Διδακτορικής Διατριβής

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση της Δ.Δ. δε δύνα-
ται να είναι μικρότερη από τρία (3) πλήρη ημερολογιακά 
έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής. Ως ανώτατη χρονική διάρκεια ολο-
κλήρωσης της Δ.Δ. ορίζονται τα έξι (6) ημερολογιακά έτη. 
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να 
παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης Δ.Δ., 
κατόπιν αιτήματος του/της Υ.Δ. και της σύμφωνης γνώμης 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής για σπουδαίο 
λόγο. Πιο συγκεκριμένα, σε εξαιρετικές περιπτώσεις μπο-
ρεί να δίδεται παράταση του μεγίστου χρόνου για δύο (2) 
ακόμη έτη, ύστερα από ειδικά αιτιολογημένη αίτηση του 
υποψηφίου την οποία αφού εγκρίνουν τα μέλη της τρι-
μελούς συμβουλευτικής επιτροπής εισηγούνται για την 
έγκρισή της στη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 9
Υποχρεώσεις και δικαιώματα υποψηφίων 
διδακτόρων/ρισσών

Οι Διδακτορικές Σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, στον Τρίτο Κύκλο 

Σπουδών, ως υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ρισσες γίνονται 
δεκτοί/ές οι κάτοχοι διπλώματος Π.Μ.Σ., οι οποίοι πληρούν 
και τις ειδικότερες προϋποθέσεις που καθορίζονται στον 
Εσωτερικό Κανονισμό Π.Δ.Σ. του οικείου Τμήματος.

Κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της Δ.Δ. και πριν την 
υποστήριξή της οι υποψήφιοι/ες έχουν τις ακόλουθες υπο-
χρεώσεις:

1) Να συνεργάζονται με τον/την επιβλέποντα/ουσα και 
τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της Δ.Δ. τους.

2) Να υποβάλλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα 
προόδου της Δ.Δ. τους σε ετήσια βάση προς τη Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή και να παρουσιάζουν προφορικά 
την πρόοδο αυτής.

3) Να συλλέξουν κατά το διάστημα εκπόνησης της δι-
δακτορικής διατριβής τους τον απαραίτητο αριθμό πιστω-
τικών μονάδων, μέσω των σχετικών ακαδημαϊκών δρα-
στηριοτήτων, όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 2 του 
παρόντος.

4) Να υποβάλλουν στη Γραμματεία πριν την έναρξη της 
διαδικασίας υποστήριξης της Δ.Δ. υπεύθυνη δήλωση ότι 

η εργασία τους έχει εκπονηθεί από τους/τις ίδιους/ες και 
δεν εμπεριέχονται στοιχεία λογοκλοπής.

5) Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των οργά-
νων του Τμήματος και του Π.Δ.Μ.

Η μη τήρηση όλων των παραπάνω χωρίς σοβαρή και 
τεκμηριωμένη δικαιολογία, καθώς και α) η παραβίαση 
των κείμενων διατάξεων όσον αφορά την αντιμετώπιση 
πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα αρμόδια πειθαρχικά 
όργανα και β) παραπτώματα που εμπίπτουν στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993) κατά τη συγ-
γραφή των Δ.Δ., συνιστούν λόγους διαγραφής του/της Υ.Δ. 
από τον Τρίτο Κύκλο Σπουδών.

Κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της Δ.Δ. και πριν την υπο-
στήριξή της οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ρισσες έχουν τα 
δικαιώματα των φοιτητών/τριών των Π.Μ.Σ και κάθε άλλο 
δικαίωμα που ορίζεται από τον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ρισσες δύνανται να 
συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Ανώ-
τατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και να λαμβάνουν 
υποτροφίες στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων, αυτο-
χρηματοδοτούμενων ή λοιπών έργων/προγραμμάτων για 
την οικονομική ενίσχυση της διδακτορικής τους έρευνας.

Άρθρο 10
Χορήγηση υποτροφιών/ανταποδοτικών 
υποτροφιών - Κριτήρια

Το Π.Δ.Μ. δύναται να παρέχει υποτροφίες σε Υ.Δ. με κρι-
τήρια αριστείας και σκοπό την επιβράβευσή τους, όπως 
επίσης και ανταποδοτικές υποτροφίες για παροχή έργου ή 
για συμμετοχή σε ερευνητικά και αναπτυξιακά έργα.

Οι υποτροφίες μπορούν να καλύπτονται είτε από τα απο-
θεματικά του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
είτε από πόρους αυτοχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων 
του Π.Δ.Μ., είτε από χρηματοδοτήσεις ερευνητικών ή/και 
αναπτυξιακών προγραμμάτων (τα οποία χρηματοδοτού-
νται από ιδιωτικούς, διεθνείς και ιδίους πόρους του άρθρου 
230 του ν. 4957/2022, καθώς και συγχρηματοδοτούμενων 
έργων του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης 
(Ε.Σ.Π.Α.), είτε από χορηγίες, είτε από δωρεές νομικών και 
φυσικών προσώπων, είτε από πόρους των Τμημάτων.

Οι υποψήφιοι/ες:
- Πρέπει να έχουν ολοκληρώσει το 1ο ή το 2ο ή το 3ο 

έτος διδακτορικών σπουδών,
- δεν πρέπει να κατέχουν έμμισθη θέση στον δημόσιο 

ή στον ιδιωτικό τομέα ούτε και να λαμβάνουν υποτροφία 
από οποιοδήποτε άλλο φορέα για το συγκεκριμένο χρο-
νικό διάστημα.

Έπειτα από πρόσκληση, οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/
ρισσες, που πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις, 
υποβάλλουν αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά για 
χορήγηση υποτροφίας. Ανάλογα με την πηγή χρηματο-
δότησης των υποτροφιών ορίζονται τα όργανα που είναι 
αρμόδια για τη διαδικασία επιλογής των υποτρόφων (π.χ. 
Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), Συνέ-
λευση Τμήματος κ.τ.λ.).

α) Υποτροφίες αριστείας
Τα κριτήρια επιλογής για τις υποτροφίες αριστείας είναι:
- ’Εκθεση προόδου/εισήγηση από την Τριμελή Συμβου-

λευτική Επιτροπή,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51768 Τεύχος B’ 5012/03.09.2024

- ερευνητικό έργο,
- δημοσιεύσεις, 
- συμβολή στο εκπαιδευτικό/εργαστηριακό/ερευνητικό 

έργο του Τμήματός τους,
- ατομική ή οικογενειακή οικονομική κατάσταση.
β) Ανταποδοτικές υποτροφίες
Ο/Η ακαδημαϊκός/ή υπότροφος οφείλει:
- Να προσφέρει εργασία από σαράντα (40) ώρες έως 

ογδόντα (80) ώρες μηνιαίως στη Σχολή ή στο Τμήμα όπου 
είναι εγγεγραμμένος/η, εφόσον του ζητηθεί,

- να τηρεί τα οριζόμενα από τη Σχολή ή το Τμήμα σχετικά 
με την παρουσία του/της,

- να τηρεί τις προθεσμίες για την κατάθεση όλων των 
δικαιολογητικών απόδοσης της υποτροφίας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ασυμβίβαστη συμπερι-
φορά με την ιδιότητα του/της ακαδημαϊκού υποτρόφου, 
τα αρμόδια όργανα διακόπτουν άμεσα την υποτροφία.

Διαδικασία χορήγησης
Η υποτροφία καταβάλλεται τμηματικά στο/στη δικαιού-

χο, έπειτα από γραπτή βεβαίωση, στην οποία αναγράφεται 
ο ακριβής αριθμός ωρών παρουσίας.

Η βεβαίωση υπογράφεται από τον/την Κοσμήτορα της 
Σχολής ή τον/την Πρόεδρο του Τμήματος όπου φοιτά ο/η 
υπότροφος και σφραγίζεται από τη Γραμματεία της Σχολής 
ή του Τμήματος.

Κριτήρια επιλογής για ανταποδοτικές υποτροφίες:
- ’Εκθεση προόδου/εισήγηση από την Τριμελή Συμβου-

λευτική Επιτροπή,
- ερευνητικό έργο, 
- δημοσιεύσεις,
- συμβολή στο εκπαιδευτικό/εργαστηριακό/ερευνητικό 

έργο του Τμήματός τους,
- ατομική ή οικογενειακή οικονομική κατάσταση,
- κοινωνικά κριτήρια (όπως ορφανοί, πολύτεκνοι, τρίτε-

κνοι, σοβαροί λόγοι υγείας, ΑΜΕΑ, μονογονεϊκή οικογέ-
νεια, αδέλφια φοιτητές/τριες σε άλλη πόλη κ.ά.).

Το ανώτατο ύψος των ανταποδοτικών υποτροφιών 
ανέρχεται στα 650€ για 80 ώρες.

Στους/στις Υ.Δ., με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, δύναται να ανατεθεί επικουρικό διδακτικό έργο με 
ωριαία αντιμισθία σε Προγράμματα Σπουδών Πρώτου και 
Δεύτερου Κύκλου.

Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία των 
Μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κατά 
την άσκηση του διδακτικού τους έργου, η διεξαγωγή φρο-
ντιστηρίων, εργαστηριακών ασκήσεων, η εποπτεία εξετά-
σεων και η διόρθωση ασκήσεων.

Το ανώτατο όριο ωριαίας αντιμισθίας, το οποίο βαρύνει 
αποκλειστικά ιδιωτικούς, ιδίους και διεθνείς πόρους του 
Ιδρύματος, είναι 8,12 €/ώρα.

Άρθρο 11
Διαδικασία ανάθεσης επικουρικού διδακτικού 
έργου στους υποψήφιους διδάκτορες/ρισσες
του Π.Δ.Μ. και ανώτατο όριο ωριαίας αντιμισθίας

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ρισσες συμμετέχουν στην 
εκπαιδευτική διαδικασία με την παροχή επικουρικού έρ-
γου, υποστηρίζοντας φοιτητές/τριες του Π.Π.Σ. και των 
Π.Μ.Σ. του Τμήματος, ειδικότερα:

- Επιτηρήσεις στις εξετάσεις,
- συμμετοχή σε φροντιστήρια,
- συμμετοχή σε εργαστήρια,
- συμμετοχή στην προετοιμασία και υποστήριξη μαθή-

ματος,
- επιμέλεια διδακτικού υλικού,
- διόρθωση εργασιών και ασκήσεων,
- συνεπίβλεψη Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Διατρι-

βών με τον/την επιβλέποντα/ουσα, χωρίς συμμετοχή στην 
τελική αξιολόγηση.

Η επιτήρηση στις εξετάσεις κάθε εξεταστικής περιόδου 
σύμφωνα με το πρόγραμμα που καταρτίζει η Συνέλευση 
του Τμήματος είναι υποχρεωτική. Ο/Η Υ.Δ. υποχρεούται 
να ενημερώνεται με δική του/της ευθύνη για το πρόγραμ-
μα των επιτηρήσεων από τη Γραμματεία του Τμήματος 
σε κάθε εξεταστική περίοδο. Σε περίπτωση κωλύματος, 
οφείλει να βρει αντικαταστάτη και να ενημερώσει το 
υπεύθυνο μέλος Δ.Ε.Π. για το όνομα αυτού που θα τον/
την αντικαταστήσει.

Με απόφαση της Συγκλήτου είναι δυνατό να αμείβονται 
έως και τρεις υποψήφιοι διδάκτορες/ρισσες ανά Τμήμα για 
το επικουρικό έργο που παρέχουν με ανταποδοτικές υπο-
τροφίες. Το επικουρικό έργο με αποζημίωση, προκηρύσσε-
ται από το Τμήμα και η επιλογή των Υ.Δ. που το παρέχουν 
γίνεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Στην 
προκήρυξη αναγράφονται τα κριτήρια με βάση τα οποία 
θα γίνει η επιλογή των υποψηφίων. Τα κριτήρια αποφασί-
ζονται από τη Συνέλευση και πρέπει να είναι ακαδημαϊκά 
ή/και κοινωνικά. Η προκήρυξη γίνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. Τα ονόματα των Υ.Δ. που παρέχουν επι-
κουρικό έργο αναγράφονται στο Ωρολόγιο Πρόγραμμα 
Μαθημάτων. Στην περίπτωση που το επικουρικό διδακτι-
κό έργο έχει αποφασιστεί από το Τμήμα ότι θα παρέχεται 
μέσω ανταποδοτικής υποτροφίας η αμοιβή και το ανώτατο 
όριο απασχόλησης των διδακτόρων/ρισσών για το έργο 
αυτό καθορίζεται στα 12 ευρώ ανά ώρα και 20 ώρες ανά 
εβδομάδα αντίστοιχα.

Σε κάθε περίπτωση η συνολική απασχόληση αυτή δεν 
πρέπει, με ευθύνη του/της επιβλέποντα/ουσας καθηγητή/
τριας, να αποσπά τους υποψήφιους/ες από τις βασικές 
τους υποχρεώσεις.

Άρθρο 12
Όροι για δυνατότητα αναστολής
και επανέναρξης της φοίτησης

Μετά από αίτηση του υποψηφίου και για σοβαρούς 
λόγους (υγείας, οικογενειακούς, στράτευσης κ.λπ.), η τρι-
μελής συμβουλευτική επιτροπή μπορεί να εισηγηθεί στη 
Συνέλευση του Τμήματος την αναστολή εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής του υποψηφίου. Ο/Η Υ.Δ. μπορεί, 
εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώτατη χρονική διάρκεια 
σπουδών, να ζητήσει, με επαρκώς αιτιολογημένη αίτησή 
του/της, αναστολή σπουδών έως και δύο (2) έτη συνολικά. 
Κατά τη διάρκεια της αναστολής αναστέλλεται η φοιτητική 
ιδιότητα του υποψηφίου και δεν συμμετέχει στις εκπαι-
δευτικές διαδικασίες του προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών. Η διάρκεια αναστολής δεν συνυπολογίζεται 
στον χρόνο εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής. Δεν 
δικαιούνται αναστολή φοίτησης οι υπότροφοι Ι.Κ.Υ. ή άλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51769Τεύχος B’ 5012/03.09.2024

λων δημοσίων/ιδιωτικών φορέων για το χρονικό διάστημα 
που λαμβάνουν υποτροφία.

Άρθρο 13
Επίβλεψη διδακτορικών διατριβών

Δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικών διατριβών έχουν:
α) Τα μέλη Δ.Ε.Π. A’ βαθμίδας, Aναπληρωτή και Eπίκου-

ρου του οικείου ή άλλου Α.Ε.Ι.
β) Ερευνητές/τριες Α’, Β’ ή Γ’ βαθμίδας από ερευνητικά 

κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 και τις προβλέ-
ψεις της παρ. 1 του άρθρου 94 του ν. 4957/2022, συμπερι-
λαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της 
Ακαδημίας Αθηνών.

γ) Τα αναφερόμενα στις περ. α και β μέλη Δ.Ε.Π. και 
Ερευνητές/τριες, θα πρέπει ταυτόχρονα να διαθέτουν του-
λάχιστον τρεις (3) δημοσιεύσεις σε διεθνή επιστημονικά 
περιοδικά κατηγοριών Q1, Q2, Q3, Q4 ή/και σε κεφάλαια 
συλλογικών τόμων του εξωτερικού σε επιστημονικό/ά πε-
δίο/α συναφές/ή με το προτεινόμενο θέμα της Δ.Δ.

Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. δύναται να επιβλέψει συνολικά οκτώ 
(8) Δ.Δ., είτε με επίβλεψη είτε με συνεπίβλεψη. Στην περί-
πτωση συνεπίβλεψης συντάσσεται Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας μεταξύ των συνεργαζόμενων Τμημάτων.

Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή
α) Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον/στην προ-

τεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα την επίβλεψη της Δ.Δ. και 
ορίζει Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, η οποία έχει την 
αρμοδιότητα να πλαισιώνει και να υποστηρίζει την εκπό-
νηση και τη συγγραφή της.

β) Τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο 
ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση Δ.Δ.. 
Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης απο-
ζημίωσης για την υποστήριξη της εκπόνησης της Δ.Δ..

γ) Τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
δύνανται να είναι σύμφωνα με το άρθρο 94 παρ. 1 του 
ν. 4957/2022 μέλη Δ.Ε.Π. κάθε βαθμίδας του Τμήματος ή 
άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι., Ομότιμοι Κα-
θηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π., μέλη Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώτατα Στρατιωτικά 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές 
Ακαδημίες, ή Καθηγητές αναγνωρισμένων ως ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτο-
ρικού διπλώματος, ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ ή Γ’ από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 94 παρ. 1 του ν. 4957/2022, 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και 
Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 του 
ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό δίπλωμα 
και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο 
της Δ.Δ., ή από αναγνωρισμένα ερευνητικά κέντρα ή ινστι-
τούτα της αλλοδαπής και έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστι-
κό αντικείμενο με την υπό κρίση Διδακτορική Διατριβή.

δ) Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχει τουλά-
χιστον ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. από τις τρεις πρώτες βαθμίδες 

του οικείου Τμήματος. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων 
Μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμ-
βουλευτική επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1).

Αντικατάσταση επιβλέποντος/ουσας
1. Εάν κάποιο από τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 

Επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του επιβλέποντος/ου-
σας, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά του, 
μετά από αίτημα του/της ίδιου/ας ή του/της Υ.Δ. ή του/της 
επιβλέποντα/ουσας καθηγητή/τριας, με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος δύναται να ορίζεται αντικαταστάτης/
τρια του/της έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της Δ.Δ..

2. Εάν ο/η επιβλέπων/ουσα ή μέλος της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του 
ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδι-
ότητα του επιβλέποντος/ουσας της Δ.Δ., εφόσον συναινεί, 
και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το 
Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση της Διατριβής.

Άρθρο 14
Αξιολόγηση - Απονομή του διδακτορικού 
διπλώματος

1. Μετά από την ολοκλήρωση της συγγραφής της Δ.Δ. 
και την υποβολή του τελευταίου υπομνήματος σχετικά 
με την πρόοδο αυτής προς την τριμελή συμβουλευτική 
επιτροπή, ο/η Υ.Δ. υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστή-
ριξης αυτής σύμφωνα με όσα ορίζονται στον κανονισμό 
διδακτορικών σπουδών. Ο/Η Πρόεδρος του Τμήματος 
οφείλει να ελέγξει εάν ο/η Υ.Δ. καλύπτει όλα τα κριτήρια 
της παρ. 2 του παρόντος άρθρου και το αποστέλλει προς 
έλεγχο στη ΜΟ.ΔΙ.Π..

Στη συνέχεια και εφόσον η ΜΟ.ΔΙ.Π. επιβεβαιώσει ότι 
πληρούνται οι προϋποθέσεις των δημοσιεύσεων του πα-
ρόντος κανονισμού αποστέλλει διαβιβαστικό στο Τμήμα 
και το Τμήμα δύναται να συγκροτήσει την επταμελή εξε-
ταστική επιτροπή.

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού εξετάσει την έγ-
γραφη θετική εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, με απόφασή της ορίζει Επταμελή Εξεταστική 
Επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση της Δ.Δ.. Ως 
μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής ορίζονται 
υποχρεωτικά τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία ορίζονται 
από τον σχετικό νόμο και έχουν τεκμηριωμένο ερευνητικό 
έργο, που αποδεικνύεται από δημοσιευμένες εργασίες στη 
βάση SCOPUS, στο γνωστικό αντικείμενο της Δ.Δ.. Συγγε-
νείς πρώτου και δεύτερου βαθμού του/της Υ.Δ. δεν μπορεί 
να είναι μέλη της Επταμελούς Επιτροπής. Κατ’ ελάχιστον 
τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της Εξεταστικής Επιτρο-
πής πρέπει να είναι Μέλη Δ.Ε.Π. που ανήκουν στο Ανώτατο 
Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο οποίο εκπονείται η Δ.Δ.. 
Δύναται να συμμετέχουν στην επταμελή επιτροπή έως 
δύο (2) Μέλη Δ.Ε.Π. από το εξωτερικό, οι οποίοι δύναται 
να είναι μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

2. Τα κριτήρια που πρέπει να καλύπτονται, ορίζονται στα 
άρθρα 2 και 9 του παρόντος Κανονισμού.

3. Εάν δεν κατατεθεί η εισήγηση της παρ. 1 προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος ή εάν αυτή είναι αρνητική, η 
διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατόπιν αίτησης του/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51770 Τεύχος B’ 5012/03.09.2024

της υποψηφίου/ας, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κα-
νονισμό Διδακτορικών Σπουδών.

4. Η εξέταση της Δ.Δ. γίνεται το αργότερο εντός 60 ημε-
ρών από την ημερομηνία ορισμού της Επταμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος και 
διαβίβασης της Δ.Δ. στα μέλη της επιτροπής. Σε περίπτωση 
παρέλευσης της δίμηνης προθεσμίας η Επταμελής Εξετα-
στική Επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ νέου από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος με εισήγηση του επιβλέποντα/ουσας.

5. Η Δ.Δ. υποστηρίζεται δημόσια από τον/την Υ.Δ. ενώ-
πιον της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής, η οποία 
υποβάλλει ερωτήσεις προς τον/την υποψήφιο/α. Η συ-
νεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της Δ.Δ. δύναται να 
πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, 
εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων των με-
λών της εξεταστικής επιτροπής, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία. Μετά από την ολοκλήρωση της υποστήριξης 
της Δ.Δ., η επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει 
χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη Δ.Δ. ως προς την 
ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη 
συμβολή της στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια αυτά, 
εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή του Διδακτορικού Δι-
πλώματος. Για την απονομή του διδακτορικού διπλώματος 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και η θετική αξιολόγηση της 
Δ.Δ. από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. Ο/Η Υ.Δ. οφείλει να 
αποστείλει σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή τη Δ.Δ. στα 
μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής (κατόπιν συ-
νεννοήσεως) τουλάχιστον τριάντα (30) ημέρες πριν την 
ημερομηνία υποστήριξής της.

6. Σε περίπτωση έγκρισης, η επταμελής εξεταστική επι-
τροπή αξιολογεί τη Δ.Δ. με τους βαθμούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ 
ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ. Υπάρχει δυνατότητα, έπειτα από από-
φαση της Επιτροπής, να απονέμεται, λόγω εξαιρετικής 
ποιότητας της Δ.Δ., ο Διδακτορικός Τίτλος με τη μνεία 
«Άριστα μετ’ επαίνου».

7. Η συνεδρίαση και η όλη διαδικασία της εξέτασης συ-
ντονίζεται από τον/την επιβλέποντα/ουσα μέλος Δ.Ε.Π.

8. Με την ημερομηνία έγκρισης της Δ.Δ. από την Επτα-
μελή Εξεταστική Επιτροπή αποκτάται η ιδιότητα/ά του/
της διδάκτορα/ισσας. Η αναγόρευση από τη Συνέλευση 
του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

Άρθρο 15
Βιομηχανικά διδακτορικά

Είναι τα διδακτορικά που εκπονούνται από Υ.Δ. που πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής σε Π.Δ.Σ. σε συνεργασία 
με επιχείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει στην ημεδαπή, 
και αφορούν τη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμέ-
νης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών αποτε-
λεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊόντων ή 
υπηρεσιών.

Ορίζεται από τη συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχα-
νία ένας/μία εκπρόσωπος ο/η οποίος/α:

- Καθοδηγεί τον/την Υ.Δ. διαθέτοντας την γνώση και την 
εμπειρία σχετικά με το αντικείμενο του Π.Δ.Σ.

- Συμμετέχει στις συνεδριάσεις της Τριμελούς και της 
Επταμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής χωρίς όμως δι-
καίωμα ψήφου.

Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία συνάπτει 
πρωτόκολλο συνεργασίας που αφορά το Α.Ε.Ι. και τον 
υποψήφιο διδάκτορα στο οποίο καθορίζονται οι όροι 
συνεργασίας για την εκπόνηση της Δ.Δ., την διεξαγωγή 
έρευνας και τη χρήση του εξοπλισμού του αντίστοιχου 
Α.Ε.Ι., την εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων και 
γενικά τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των συμβαλ-
λόμενων μερών.

Επίσης, παρέχει η ίδια τους χώρους της προκειμένου 
να δοθεί η δυνατότητα διεξαγωγής ερευνητικής δραστη-
ριότητας στο σύνολο ή σε μέρος αυτής κατά τη διάρκεια 
του Π.Δ.Σ., με την προϋπόθεση ότι τηρείται ο εσωτερικός 
κανονισμός του Α.Ε.Ι. και του Π.Δ.Σ.. Τέλος, χρηματοδοτεί 
εν μέρει ή συνολικά την εκπόνηση του βιομηχανικού δι-
δακτορικού και καταβάλει τις αντίστοιχες ασφαλιστικές 
εισφορές εκτός εάν αυτή χρηματοδοτείται από τον Ειδι-
κό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι 
εισφορές μπορεί να βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
χρηματοδοτούμενου έργου. Η εκπόνηση βιομηχανικών 
διδακτορικών μπορεί να χρηματοδοτείται συγχρόνως από 
πόρους του Ταμείου Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας και 
από επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή λειτουρ-
γούν παράρτημα στην ημεδαπή.

Άρθρο 16
Κάθε άλλο θέμα σχετικό με την οργάνωση
και λειτουργία Προγράμματος
Διδακτορικών Σπουδών

Ενδεικτικά παρατίθενται ορισμένα έντυπα που μπορούν 
να χρησιμοποιηθούν στο πρόγραμμα διδακτορικών σπου-
δών:

- Αίτηση εκπόνησης Δ.Δ.
- Αίτηση τροποποίησης θέματος
- Αίτηση Υ.Δ. για παράταση Δ.Δ. προς την Τριμελή Συμ-

βουλευτική Επιτροπή
- Αποδοχή ή απόρριψη της αίτησης για παράταση
- Αίτηση αντικατάστασης επιβλέποντα/ουσας
- Αναλυτικό υπόμνημα προόδου Υ.Δ.
- Ετήσια έκθεση προόδου Υ.Δ.
- Αίτηση ορισμού Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής
- Αίτηση για δημόσια υποστήριξη Δ.Δ.
- Αίτηση ορκωμοσίας Υ.Δ.
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και η υπ’ αρ. 7148/31.7.2024 
(Β’ 4772) προηγούμενη όμοια απόφαση παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 29 Αυγούστου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050120309240008*


		2024-09-04T08:40:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




